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Die Hochschule Luzern – 
Musik bildet in den Bereichen 
Klassik, Jazz, Kirchen- und 
Volksmusik, Theorie und 
Musikpädagogik professio- 
nelle Musikerinnen und 
Musiker aus. Zwei Forschungs-
kompetenzzentren, ein breit 
gefächertes Weiterbildungs-
angebot sowie eine rege 
Konzerttätigkeit in der 
ganzen Zentralschweiz 
sind dabei massgeblich für 
das Departement Musik. 



Ausbildung

 Bachelor     Master     Diplom-Studium

Anzahl Studierende (Stichtag: jeweils 15.10.)

535 Studierende besuchten eine Ausbildung in 4 Bachelor- und 2 Master-Studien- 
gängen sowie 1 Diplom-Studium. Zur Vorbereitung auf das Studium können  
Interessierte verschiedene PreCollege-Angebote nutzen.
Mehr: hslu.ch/studium-musik

2018

2017

2016

535 
Studierende

266

263

284

Weiterbildung

 Certificate of Advanced Studies (CAS) / Diploma of Advanced Studies (DAS)  

 Fachkurs/Fachseminar 

Die Weiterbildungsteilnehmenden werden per Kalenderjahr gezählt.

Weiterbildungen lockten 410 Personen an.  
Mehr: hslu.ch/weiterbildung-musik

2018

2017

2016

410 Personen 
bildeten 

sich weiter

82 328

91 283

75 179

248

229

234

21

16

16

Forschung

10 neue 
Forschungs-

projekte

2018 starteten 10 neue Projekte. Externe Mittel flossen unter anderem  
von Innosuisse, SNF, dem Bund und EU-Programmen.*  
Mehr: hslu.ch/forschung-musik

*  Innosuisse: vormals Kommission für Technologie und Innovation (KTI);  

SNF: Schweizerischer Nationalfonds

2018 2017 2016

Neue Projekte 10 17 7

Finanziert durch Innosuisse bzw. SNF* 3 1 3

https://www.hslu.ch/de-ch/musik/studium/
https://www.hslu.ch/de-ch/musik/weiterbildung/
https://www.hslu.ch/de-ch/musik/forschung/#?filters=1129


Mitarbeitende nach Kategorien (mit einem Pensum ab 20 %)

Professoren/-innen und Dozierende 135

Assistierende und wissenschaftliche Mitarbeitende 30

Administrative und technische Mitarbeitende* 34

199
Mitarbeitende

Mitarbeitende

Die Anzahl der Beschäftigten entspricht 117 Vollzeitstellen (gem. Berechnung BFS).

*inkl. Lernende und Praktikanten/-innen

Organisation

Departementsleitung

Direktor
Michael Kaufmann

Leiter Aus- und Weiterbildung
Dr. Christian Kipper

Leiter Forschung
Prof. Dr. Antonio Baldassarre

Vollständiges Organigramm auf: hslu.ch/ueberuns-musik

2018

2017

2016

Nettoerlöse in TCHF

21’867

Total

25’121

21’957

 Ausbildung     Weiterbildung     Forschung & Entwicklung     Dienstleistungen     Weitere

Die Nettoerlöse stammen aus Beiträgen von Bund (29%), Konkordats-
kantonen (26%), weiteren Kantonen (27%) und von Dritten (18%).          
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Leiter Institut für Neue Musik, Komposition und Theorie
Andreas Brenner

Leiter Institut für Jazz und Volksmusik
Prof. Hämi Hämmerli

Leiter Institut für Musikpädagogik
Walter Hess

Leiterin Institut für Klassik und Kirchenmusik
Alexandra Jud

https://www.hslu.ch/de-ch/musik/ueber-uns/
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